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Sýning Ásgerðar Búadóttur, sem haldin er í vinnustofu frúar-
innar að Karfavogi 22, lýkur næstkomandi þriðjudagskvöld. 
Sýningin hefur verið vel sótt og hafa þegar fjögur af þrettán 
teppum selzt. — Meðfylgjandi mynd er af listakonunhi fyrir 
framan eitt teppið. Ljósm. Mbl.: ól.K.M. 

Vfsindamenn leita uppi 
eyndardóma hellanna 

Fáein orð um 
alvarlegt má 

í GREIN í Mbl. 26/10 þ.á. ræðir 
vinur minn sr. Sigurður Pálsson 
ýmis viðhonf manna og mál-
gagna til deyfilyfja, eitur-
lyfja og örvunarlyfja Tel-
u r hann að greinar eftir undir-
ritaðan fyrir nokkrum árum hafi 
gert nokkurt gagn, og á pá senni 
lega við grein í Mb. 20.5. 1959. 
Ýmsir læknar viku að þess-
airi grein í umræðum við 
imig — og allir af vinsemd — 
einn hafði þó gefið í skyn að ég 
foæri læknunum of vel söguna! 

Mín vegna mé gjarna prenta 
greinina aftur, en óg ætla að 
hætta á að bera læknum vel sög 
una einu sinni enn og mæla með 
ritgerð rftir Esra Pétursson lækni, 
í Almanaki Þjóðvinafelagsins.' 
1-960. Þessa grein ættu allir að 
lesa, er ábyrgð bera á „almenn-
ings heillum", svo notuð séu orð 
Jóns Sigurðssonar. 

Kostir ritgerðar Esra læknis 
eru «íð nínum dómi eftirfarandi: 

1) Greint er frá ástandinu í 
Bretlandi og Bandaríkjunum 
og orsökum fyrir því að dyfi-
lyfja'vandamálið er orðið svo 
erfitt vestan hafs. Er þar fróð 
leik að finna handa löggjöfum 
vorum. 

2) Ritgerðin geymir opinfoera 
skýrslu um ástandið hérlendis 
fyrri hluta ársins 1956 (fols 41). 
Fer því ekki á milli mála hivern 
ig málin stóðu hér ,á landi á 
jþeim tíma. Læknirinn segir: 
„Ástandið hér er því slæmt og 
þyrfti að lagfæra, þótt segja 
mætt i að það gæti verið verra" 

Mótmæli gegn þeirri skoðun 
hef ég hvergi séð. Væri fróð-
legt að sjá hvernig hliðstæð 
skýrsla lítur út nú. 

S) Fram kemur að hinn mikli 
imismunur á Bretum og Banda-

f ríkjamönnum í þessari grein á 
að verulegu rætur að rekja til 
afstöðu löggjafanna til vanda-
málanna á tileknum tíma. Bret 
a r tóku miklu meira tillit til 
álits læknanna, einkum Dr. 
Towns, sem var brautryðjandi 
í eiturlyfjavörnum, en Banda-
ríkjamenn gerðu. „Sé hryggi-
legi atiburður gerðist við þessa 
lagasetningu, að ákvæði Towns 
um lækningu og meðferð 
nautnalyfjaneytenda voru felld 

niður áður en lögin voru endan 
lega samiþykkt" (bls. 34). Það 
skaðar ekki að endurprenta það 
sem ég hef skrifað um málið, 
en fram hjá ritgerð Esra lækn 
is má alls ekki ganga. 

Á sl. árum og mánuðum hefir 
komið fram í heiminum nýtt 
vandamál sem veldur bæði lækn 
um og öðrum þjóðfélags-velferð 
armönnum verulegum vandræð 
um, en það eru skefjalausar 
kröfur frá almenningi um meiri 
og fleiri lyf. Kunnuigt er um 
konu eina erlendis, sem tók 
þrjátíu og sjö tegundir af töflum 
og pillum samtímis — og hafði 
fengið i-ær frá ýmsum læknum, 
sem ekki vissu hver af öðrum og 
sumum lyfjunum hafði hún náð 
með öðrum aðferðum. Nú voru 
margar af þessum töflum sam-
settar, svo tala þeirra efna, er 
konan tók, var miklu hærri en 
37. — Það er ósennilegt að þessi 
lyf hafi verkað saman eins og 
þægir bændur í samvinnufélagi 
enda varð konan að leita lækn-
is vegna þessarar misheppnuðu 
samvinnu lyfjanna. Með því að 
blekkja læknana getur almenn 
ingur eignast morðingja í með-
alaskápnum — og stofnað til 
vanskapnaðar á þeim börnum, 
sem fæðast. 

Eins og listiðnaður ógnar list-
unum með því að gamga í skrokk 
á " klassískum listaverkum — 
vinna leikrit út úr sögum, eins 
og menn brjóta grjót í námu 
og spila tónlist á svipaðan hátt, 
þanriig er meðalaiðnaðurinn að 
ógna hinni eiginlegu læknislist 
og stefna n.önnum út í nýja gerð 
af kukli, áh rannsókria. 

• * • 
Erlendir sérfræðingar í eyrna 

lækningum hafa sent frá sér 
skýrslur, sem gefa til kynna sí-
vaxandi spillingu heyrnarinnar. 
Hávaðinn, skvaldrið og skröltið 
lamar heyrnina og gerir menn 
ruglaða áður en þeir vita af. 
Noise ean drive you crazy — seg 
ir í Science Digest. Hávaði getur 
gert menn brjálaða. Menn finna 
þó til áður en svo iangt er kom 
ið og grípa til róandi lyfja. 

Nú kunna áð vera ýmsar skyn 
samlegar orsakir fyrir bví að 
menn þurfi á deyfilyfjum að 

Eftir LYNN POOLE 
The John Hopkins University 
MOLDVÖRPUM er það eigin 
legt að lifa neðanjarðar. Það 
er mönnum hinsvegar ekki. 
Engu að síður vinna sífellt 
fleiri menn niðri í niðamyrkri 
hella um allan heim stundum 
talsvert lengi í senn. Þetta 
eru hellalíffræðingar vísinda-
menn í nýrri sérgrein sem 
fjallar um verur niðri í hellum 
jarðar. Heitir fræðigrein 
þessi á fræðimáli biospeleolagi 

Djúpt í iðrum jarðar stunda 
þessir hellalíffræðingar ná-
kvæmar rannsóknir á hinum 
undarlegu og nýstárlegu líf-
verum sem þarna finnast. 

Til að geta orðið góður hella 
líffræðingur verður vísinda-
maðurinn fyrst að temja sér 
hæfni í að komast leiðar sinn 
ar í iðrum jarðar, jafnt í grjót 
urðum sem vatnsflaumum". 
Þessir nýju vísindamenn hafa 
lært mikið af hellakönnuðum 
en enn er margt á huldu, og 
er það hlutverk þeirra að graf 
ast fyrir urri . r.ð. 

Þegar þeir eru farnir að 
venjast verunni ' neðan jarðar 
og geta orðið unnið þar átaka-
laust komé þeir sér upp sér 
stökum rannsóknastofum 
neðanjarðar til að fylgjast 
með lífverum í hellunum sem 
oft eru mjög óvenjulegar 6g 
allt annað en árennilegar. Að 
ur fyrr tóku vísindamennirn 
ir allar hellalífverur og fóru 
með þær til rannsóknar á rann 
sóknastofum ofanjarðar en 
það gaf alls ekki góða raun. 
Það er erfitt næstum ógern-
ingur að búa til nákvæmlega 

þá birtu hitastig raka og ann 
að, sem helladýrin búa við. 
Þessvegna afréðu hellalíffræð 
ingarnir að flytjast niður í 
jörðina, reisa þar rannsókna-
stofur og rannsaka þannig 
dýrin í eðlilegu umhverfi við 
eðlileg skilyrði. 

Þarna niðri í hellunum safna 
vísindamennirnir flóm og 
flugum, mýflugum og pödd-
um rækjum og köngurlóm á-
samt mörgum öðrum gamal-
kunniim dýrum. En athyglis-
verðastar eru þó rannsóknir 
þeirra á hinum óvenjulegu 
hellaskepnum. 

Eitt slíkra dýra er hið furðú 
lega láðs- og lagardýr Prote-
us anguinus, sem fyrst fannst 
í Magdalens-hvelftógunni í 
Postumia^hellinum í Júgóslav 
íu, stærsta helli í Evrópu. 

Göng og hvelfingar Postumia-
hellisins ná yfir fjórtán mílna 
svæði. Þessi skepna er þrjú 
ár að ná eðlilegri stærð og 
verður hún u.þ.b. eitt fet á 
lengd. Fyrst í stað er Proteus 
með agnarsmá augu, sem fljótt 
hyljast skinni. Þegar dýrið fer 
að eldast, þykknar skinnið, og 
dýrið missir sjónina gjörsam 
lega. Það hefur engá"þörf fyr 
ir sjónina, þar sem það lifir í 
niðamyrkri. Fullvaxinn Prot 
eus er með langan hala, f jórar 
fætur og tær. Hann lifir á 
smádýrum og virðist hafa af 
ar næmt snerti- lyktar- og 
heyrnarskyn. Þetta gerir dýr 
inu kleifit að lifa þ a m a góðu 
lífi og þrífast vel niðri i kol-
niðamyrkri hellanna. 

Hellalíffræðingar segja okk 
ur að í eðlilegu umhverfi sé 
Proteus hvítur með veikrauð 
tálkn. Þegtar farið er með 
hann upp í dagsbirtuna verð 
ur hann svartur. Hvaða efna 
skipti eiga sér stað? Þetta er 
aðeins ein af spurningum 
þeim, sem hellalíffræðinga r 
eru að reyna að svara niðri í 
neðanj arðairannsóknastoífium 
sínum. 

Fyrir nokkrum árum voru 
hellalíffræðingar að rannsaka 
vissa leðurblökutegund, sem 
helst við í hellum og tóku 
rannsóknir þeirra marga mán 
uði. Meðal annars rannsökuðu 
þeir mataræði leðurblökionn-
ar. Vísindamennirnir komust 
að því að leðurblakan át að-
eins eina skordýrategund og 
þurftu því talsvert magn af 
þessum skordýrum. Þetta skor 
dýr var svört fluga. 

I vissum sveitahéruðum í 
Evrópu var þessi svarta fluga 
mikil plága sem bændur höt-
uðu því að hún lagðist á upp-
skeru þeirra. í tilraunaskyni 
veiddu hellahlífræðingarnir 
talsvert margar leðurblökur 
fóru með þær þangað sem 
þær gerðu hvað mestan ó-
skunda og slepptu þeim laus 
um að næturþeli. Árangur? 
Eins og viö var að búast, leður 
blökurnar lifðu góðu lífi á 
flugunum, og bændurnir upp-
skáru rifculega. 

Nú er sífellt verið að reisa 
fleiri rannsóknastofur neðan-
jarðar víða um heim, og þar 
fæst skorið úr ýmsu forvitni-
legu fyrir vísindamennina: og 
um leið í þágu alls mannkyns. 

halda, vegna sársauika, þrauta 
eða langvinnra sjúkdóma. í þeim 
efnum verðum vér að treysta 
læknum vorum — og um leið 
til að sjá svo um að þessi lyf 
verði ekki að sælgæti fyrir ó-
viðkomandi menn, enda má sjá 
bug þeirra til þess að taka mál-
in traustum tökum. 

Enn er einn sjúkdómur, sál-
ræns eðlis, sem miklai böli veld-
ur: Glacies infidelitatis í sálinni. 
Vegna hans leita sér margir hugg 
unar og hjukrunar þar sem sízt 
skyldi, en leita hvorki læknis 
né hins fétta sérfræðings. Hór-
dómur og vín tekur vitið burt, 
sagði Hósea spámaður mörgum 
öldum fyrir fæðingu Krists. 

Homines bonae voluntatis — 
hvort sem éru læknar, kennarar, 
prestar eða aðrir velferðamenn 
þjóðanna, þurfa að sameinast og 
hvetja menn til að lifa heil-
brigðu lífi, og nota til þess hvert 
tækifæri. Auðvelt verk er það 
ekki, því sterk eru þau öfl, er 
draga menn út í hið óheilbrigða 
líf, og tælandi þær raddir, sem 
vilja gera menn að leikforúðum. 
En meiri von er um sigur ef 
margar fylkingar berjasit saman 
fyrir góðum málstað. 

Jóhann Hannesson. 

Gatnageröargjöld 
r & M í borgarstjórn 

- s u s 
Framhald af bls. 8. 

og maður verðu. jú að minn 
ast þéss, að enn er Berlín sá 
suðupottur, sem g-etur reynzt 
hættulegur heimsfriðnum, en 
Krúseff ætti þó núna að vita 
betur en áður hvað hann n;á 
leyfa sér og hvað hann má 
ekki leyfa sér. 

— B.Í.G. 

Á FUNDI borgarstjórnar s.l. 
fimmtudag, komu gatnagerðar-
gjöld nokkuð til umræðu. Til-
efnið var tillaga, er Hörður 
Helgason (F) flutti þess efnis, að 
heimilað yrði að greiða gatna-
gerðargjöld af iðnaðarlóðum á 
fimm árum. 

Geir Hallgrímsson, borgar-
stjóri, rifjaði í þessu sambandi 
upp ástæður þær, er legið hefðu 
að baki álagningu gatnagerðar-
gjalds í upphafi. Gjaldið hefði 
verið sett, til að borgarsjóður 
hefði yfir meiri fjármunum að 
ráða en ella til að útbúa og gera 
lóðir byggingarhæfar. Hefði 
gatnagerðargjald verið miðað við 
kostnað við gerð malargötu og 
frágang holræsa. 
. Þá hefði gatnagerðargjald og 

reyrizt nokkur trygging fyrir því, 
að þeir, sem lóðirnar ffengju nýttu 
þær sæmilega, en því miður 
hefðu verið of mikil brögð að 
því áður, að lóðir væru ekki 
nýttar nema að litlu leyti. 

Nú væru liðin þrjú ár síðan 
gatnagerðargjaldið hefði verið 
lagt á og því væri ekki óhugs-
andi nú að endurskoða reglurnar 
um álagningu þess miðað við þá 
reynslu, sem þegar væri komin. 
Hins vegar væri varhugavert án 
nánari athugunar að taka út úr 
einn flokk lóða og setja um hann 
sérreglur. 

Iðnaðurinn væri að vísu alls 
góðs maklegur, sagði borgarstjóri, 

en til greina kemur að fara fleir 
leiðir til að létta undir meí 
þeirri atvinnugrein en gert ei 
ráð fyrir í framkominni tillögu 

f sama streng tóku Guðmund-
ur Vigfússon (K) og Óskar Hall-
grímsson (A). 

Tillaga borgarstjóra um a? 
vísa málinu til borgarráðs til at 
hugunar í sambandi við meðferc 
fjárhagsáætlunar og ákvörðuna) 
gatnagerðargjalds í því samband: 
var samþykkt með 13 atkvæðun 
gegn 2. 

Vetrargarðinum 
okað um 

HEILBRIGÐISNEFND Reykja-
víkurborgar hefur synjað um-
sókn eiganda Vetragarðsins við 
Njarðargötu um framlengingu 
L starfræksluleyfi staðarins um 
eitt áit. Staðfesti borgarstjórn 
þessa samþykkt á fundi sínum í 
gær. 

Samkvæmt samþykkt heil-
brigðisnefndar mun því starf-
semi Vetrargarðsins endanlega 
lögð niður um nk. áramót, en 
bráðabirgðaleyfi var veitt til 
starifrækslunnar til þess tíma, 
eða nú um tveggja mánaða skeið. 


